Author: Doni, Giovanni Battista
Title: Aduersaria Musica F
Editor: Massimo Redaelli
Source: Florence, Biblioteca Marucelliana, MS A.291, f. <1r>-<42r>

[-<f.1r>-] [F in marg.] Aduersaria Musica

[-<f.2r>-] De Tonorio Caij Gracchi Vide Plutarchum [peri aorgesias]
Harmoniam finxerunt ueteres Martis et Veneris filiam Vide Plutarchum de Iside et Osiride
De triangulo latera habente unum V. alterum 4. tertiam 3. portionum apud Platonem in Republica
uide Plutarchum liber de Iside et Osiride
Plutarchus liber de E I quinque tantum tonos praecipuos agnoscit
Euripides ait amorem docere musicam
Motetti, Rhematia, uel Rhesidia uel Prosodia
Obseruatione dignum est octo phthongos superaddi tantum systemati ordinario octachordo si
adijciantur duae chordae chromaticae duae enarmonicae duae metabolicae deinde chordae
coniunctuae [disiunctuae ante corr.] duae Diatonica et Enarmonia

[Doni, Aduersaria Musica F, 2r; text: Pro temperatura perfecta, Harpa et clauichordio, A, [sqb],
C, D, E, F, G, a, [signa], 9/8, 16/15, 10/9, Phthongus metabolicus, chromaticus, Enarmonicus,
coiniunctiuus, Phthongi XVI, b, c, d, e, f, g, XV, Enarmonij, chromatici, communes et Diatonici,
[[A]], [[sqb]], [[C]], [[D]], [[E]], [[F]], [[G]], [[a]]]

[-<f.2v>-] Due sorti di musica Expressiua che è la più eccellente et la Sinfonica
Posset ad 18 partes musicae addi 19 Mystica ut quae Symbolismis utitur ut Mundana dicta et
Mythologica
Musicae theoricæ pars quaedam est mystica
In Hac modulatione

[Doni, Aduersaria Musica F, 2v]

si phthongum qui habet # efferremus mi non esset necesse sonum fa alterare: Verum in F f, fa ut
non dicitur mi
Michaelangelus Rossius. In Herminia Dramate quod exhibuit Dominus Thaddaeus Barberinus in
machina quadam Apollinis personam gestans modulationem quamdam solo uiolino pulsauit quae
multas habebat pericopas chromaticas ac fortasse dieses Enarmonias quae suauissima cunctis
uisa est
In uiolino iugumenta non ponuntur ut phthongos intensiores et remissiores facere possint
Melodia a nonnullis uocatur semiola. Tripla a nonnullis distinguitur a tripola
Tempus uacuum in saltationibus periti [[<...>]] citharistae exprimunt silescentes spatia illa quae
puncta notis addita exprimunt
Gaillardis Mensura longior id est tardior datur Currentibus uelocior
In hoc Rhythmo [C3] haec nota [Sv] consequitur pausa integrae mensurae ualet [Svd] [[quam
uo]] et uocatur uulgo perfecta

[tenella] apud ueteres musicos uidetur deseruissse complendis Rhythmis sicut lirum, lirum et fa la la la la apud Gastoldum

Petrus de Valle et Nicolaus Villanus uersus uernacula lingua excogitarunt in quibus non tantum ultimae dictiones accentus habent ante, syllabam antepenultimam sed etiam uersus ex dictionibus quae similes haberent accentus

Triangulum recte exprimit differentiam trium tetracordorum [tetracordium ante corr.] Diatonici Chromatici Enarmonij sicut enim tres anguli [[q]] aequiualent duobus rectis ita tria interualla cuius tetrachordi aequiualent sesquiterciae rationi nam quo breuiora fiunt prima duo, eo longius remanet tertium

[-<f.3r>-] Melismata omnia uitiosa uidentur nimium longa: interrupta ut quorum in medio spiritus resumitur [signum] [et quae tempora uacua continent add. supra lin.]. et in quibus eadem pericopae repetuntur quae cantoribus non suauissimas habentibus uoces fiunt: quae Rhythmum habent diuersum a propositi cantus: quae in uocalibus fiunt insuauibus ut v et i. quae fiunt in rebus maestis: quae cum canuntur obscurum faciunt sensum propositae dictionis: in quibus spiritus languescit

In Praxi Modorum etiamsi modi non [[s]] usurpentur secundum propriam cuiusque tensionem tamen hoc seruari potest ut cum statuerimus [[omnes mo]] unumquemque modum (quicumque enim fuerit) praecipuum cuiusque cantus in tono chorico; [[Tonum]] [Modum corr. supra lin.] metabolicum, faciemus acutiorem uel grauiorem eo prout proprietates illius requisierit. exempli gratia modum praecipuum alicui cantilenae tribuamus Dorium in tono chorico: si modo metabolicum (per quem uidelicet metabolas facimus) usurpabimus, Lydium uel Mixolydium poterimus acutiorem facere praecipuo illo Dorio, per tonum uel semitonum ac tantumdem remittere si Hypolydium, [uel add. supra lin.] Hypophrygium, Hypodorium usurpemus pro metabolis.

Itaque primus modus atque is perfectior usurpandorum Modorum erit cum omnes secundum suam tensionem usurpamus secundus cum praecipuum semper in tono chorico metabolicum tono uel semitono acutiorem uel grauiorem tertius uero modus cum promiscue modi usurpantur ut hodie

De [paianizein] et [anaphonesis] uide Plutarchum in uita Thesaei

In Nono libro Lucae Marentij multae sunt metabolae Tonorum quas uulgo putant melodias chromaticas

Cyprianus de Rore initio [[q]] cuiusdam Madrigalis ponet integram Diapason per omnia semitonia ascendentem ut quaedam Patauina Cornelij Schuyt quidam liber madrigalium eiusdem uulgo chromaticus praesentatur quod multos phthongos (quos chromata uocant) continet

Constantius Festa madrigales edidit uocatos chromaticos

Musicae pars uocari potest mythologica

[-<f.3v>-] Exemplum concentus in quo Rhythmus leges suas plene custodiat dare tibi poterunt Hyporchemata Gastoldi praecipue hoc. A lieta uita ubi in omnibus quinque uocibus Idem Rhythmus seruatur qui est trochaicus: constat enim Hyporchema ex uersibus tetrametris catalecticis et hexametris Propter linguae uero proprietatem in primis duabus syzigijs impari loco sunt positi tribrachi: pari trochaei

Similiter in omnibus uocibus homorhythmia seruatur in illo. Se ben uedi quod uidetur esse anapaesticum. autor quinto initio apposuit has pausas [signa] ne cogeret Rhythmum incipere ab arsi quod ueteres non uitabant.

Phthongus longius, quod longum [longus ante corr.] Rhythmi uocari poterit

Si uero omnibus uocibus sit ut in eodem Hyporchemate in quinto Rhythmo uocari poterit

[[Doni, Aduersaria Musica F, 3v,1; text: X. Quinta. Questa quinta non fa buono effetto]]

La quarta che segue doppo la quinta [[p]] fa buono effetto perche è posta al suo luogo cioè più acuta della quinta benche non sia legata et uenga nell' alzare di mano. Ma la terza minore che segue fa tristo effetto perche non e posta al suo luogo: percioche si sale

[Doni, Aduersaria Musica F, 3v,2; text: quinta, quarta, 5. 4. Terza, Quest' altra]

Ma quest' altra terza minore fa buono effetto perche è posta al suo luogo

[Doni, Aduersaria Musica F, 3v; text: 5, 4, 3.]

[-<f.4r>-] Experimento comperi aliquos non ualde assuefactos musicae sed alioquin non malae auris in synodijs in quibus diatessaron posita eras [symphonos] nullam animaduertire dissonantiam, sed eos concentos tamquam ualde suaues approbasse: musicos uero statim eas diatessaron animaduertisse et tamquam dissonantes reprobasse: quod satis ostendit hac in re multum posse adsuefactionem

Diatessaron immo et Semiditonus utpote consonantiae foemineae naturae multo pluribus cautionibus indigent ut suo loco ponantur quam Diapente et Ditonus

Qui usque ad XVIII chordas lyrae auxerunt uidentur his phthongis uti fuisse quibus hypatodia organjca [organaca ante corr.] acquiescere potest. possunt enim hic cani omnia mele diatonica et chromatica Modi Dorij cum metabolis etiam in chordis G et D ut hodie fit

[Doni, Aduersaria Musica F, 4r; text: E, F, G, A, [sqb], C, D, e, f, g, a, [signa]]

Melius est Diapason [uocare consonantiam antiphonam add. supra lin.] Diapente uero et Ditonum paraphonam: reliquas uero symphonas: quam [[ha]] uti appellationibus perfectam et imperfectam

Rursus Diapason, Diapente, Diatessaron Ditonus Semiditonus sunt simplices. Reliquae [[compositae]] compositae

Ex simplicibus Diatessaron. Ditonus. Semiditonus sunt simpliciter seu absolute simplices [et indiuisibiles add. supra lin.] reliquae duae simplices secundum ordinem seu simplices diuisibiles

Ex compositis aliae sunt compositae simpliciformes seu [aploideis]: [[aliae]] ut Diapason Ditonus, Diapason Diatessaron et cetera aliae sic compositae ut Diatessaron ditonus, diatessaron Semiditonus

Sunt praeterea multiplices [[quas replicatas uocant]] id est Disdiapason Trisdiapason et cetera

Sunt etiam supercompositae ut Diapason hexachordum

Monosymphonia uocari potest (a due uoci) polysymphonia ([[a mol]] contrapunto a più uoci)

Illa uocari potest etiam simpliciter synodia et symphonia dimeles haec symphonia polymeles.

Potest enim esse Symphonia monomeles ut cum idem aer fit a duobus diapason semper distantibus. sed improprie nam potius dicetur Antiphonia quam Symphonia

Antiphonema

Antiphonesis, Antiphoniasmus

[-<f.4v>-] Perfecta consonantia sola diapason est

Relatio potest uocari Parechesis

Credibile est in synodijs dyadicis Diatonicus olim usurpari consueuisse Ditonum et [[d]]

Semiditonum non enim hexachorda. in chromaticis loco ditoni hexachordum maius in

Enarmonijs loco Semiditoni hexachordum minus

In nostris melodijs omnes

Graeci Recentiores primum modum uocant Dorium secundum Lydium tertium Phrygium

quartum Mixolydium quintum seu primum plagium Hypodorium sextum Hypolydium septimum

Hypophrygium seu grauem octaum Hypermixolydium

Vna Ricerata si può chiamare (catapirasmus tropicus) quando per passare totalmente da un modo all' altro, prima si ricerca qualche corda del secondo modo interrottamente per assuefarui piano piano l' orecchio. In Latino si possono anco dire Praetentamenta et in Greco

[propeirasmus] metabolicus

A la mi re [[sopra]] proximum supra [ClefF] in tibia hypatodica mea Gallica sonat omnibus foraminibus clausis. Secundum Tonum choricum Romae

Specimen meli Mixolydij concipi potest Rhythmo anapaestico misto cum notis [Sv] [Mv].

Lydij Rhythmo Trochaico cum notis his [Mv] [Mb] similis Currenti et cum Creticis

Phrygij Rhithmo anapaestico uelociori puta [Mb] [Mb] [Mv] et iambo [Mb] [Mv]

Dorij Rhythmo Gaillardije [[[Mb]]] et Choriambico [Sv] [Mv] [Mv] [Sv]

Hypolydius Rhythmo Ionico [Mb] [Mb] {Mv} [Mv] a maiori et minori

Hypophrygius Iambico Rhythmo, et anapaestico

Hypodorius dactylico [Sv] [Mv] [Mv]

La quarta [[presa consonantemente add. supra lin.]] deue forse fare buono effetto (supponendo che sia giusta) nel cromatico e nell' enarmonico, almeno ne mouimenti contrarij con<g>iunti delle parti: ma però nelli interuallo di Semituoni e di diesi